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►Los autónomos, contra Hacienda por tratarlos como 
«sospechosos». El bufete Amsterdam & Partners llevará a 
la ONU y la OCDE las «violaciones» tributarias de España

Pymes y extranjeros 
estallan contra la 
«persecución» fiscal

Erik M ontalbán/Inm a Bermejo.

MADRID

L
os contribuyentes es­
tán hartos de la asfixia 

fiscal de Hacienda. La 

voracidad recaudato­
ria del departamento 

que dirige María Jesús Montero ha 

llegado a tales extremos que los 

autónom os y  las pequeñas socie­
dades, que suponen  el 90% del 

tejido em presarial español, han  

dicho «basta» y denuncian  una 

«persecución» p o r p arte  de la 

Agencia Tributaria. En paralelo, el 

fisco sigue inm erso en  su guerra 

particular el bufete británico Ams­
terdam & Partners, que denuncia­
rá a España ante la OCDE por sus 

incum plim ientos con la justicia 

tributaria e iniciará tam bién ac­
ciones contra la Agencia Tributa­
ria ante Naciones Unidas.

Esa «persecución fiscal» es lo 

que denuncian la Unión de Profe­
sionales y  Trabajadores Autóno­
mos (UPTA), que lamenta la deri­
va que está adoptando la Agencia 

Tributaria (AEAT) en su relación 

con el colectivo de trabajadores 

autónom os y pequeñas socieda­
des, «a los que somete a una pre­
sión fiscal cada vez más asfixiante

y desproporcionada». Señala ade­
más que en los últimos meses se 

han  intensificado las reclamacio­
nes relacionadas con las deduc­
ciones fiscales, «cuestionando 

sistemáticamente conceptos que 

h an  estado reconocidos legal­
m ente durante años».

En este sentido, aseguran que 

los gastos por uso de vehículos, 

«incluso en sectores donde su de­ 
ducibilidad está plenam ente jus­ 
tificadayreconocida, estánsiendo 

rechazados sin criterio homogé­
neo». También denuncian que se 

han  restringido deducciones por 

manutención, por desarrollo de la 

actividad económica en el domi­
cilio habitual y, por los denom ina­
dos gastos de difícil justificación, 

cuyo porcentaje ha pasado de un 

7% a un  5%, sin la explicación téc­
nica pertinente.

Así, UPTA exige un  «cambio in ­
mediato de criterio» por parte de 

la AEAT, el respeto a los compro­

Avisan de una 
presión fiscal cada 
vez más asfixiante y 
desproporcionada de 
la Agencia Tributaria

misos alcanzadosy la adopción de 

u n a  política fiscal equilibrada, 

«que no convierta a  las personas 

trabajadoras autónomas en el chi­
vo expiatorio de las deficiencias 

del sistema». Por todo ello, «UPTA 

ha decidido suspender su partici­
pación formalmente enlam esade 

trabajo con la Agencia Estatal de 

la Administración Tributaria».

Para Eduardo Abad, presidente 

de UPTA, «estamos ante una clara 

desproporción en el trato fiscal. Se 

persigue a quien m enos medios 

tiene y se deja intactos a  quienes 

m ás capacidad tienen  de eludir 

sus responsabilidades. No vamos 

a seguir avalando con nuestra pre ­ 
sencia en espacios de diálogo don ­
de no se cum ple ni uno solo de los 

acuerdos», se queja. «El nivel de 

d esconfianza qu e proyecta la 

AEAT hacia los trabajadores autó ­
nom os es inaceptable. Nos tratan 

com o si fuéram os sospechosos 

por defecto, cuando somos quie­
nes sostenem os gran parte de la 

economía de este país con nuestro 

esfuerzo y compromiso», conclu­
ye Abad. Enlam ism a línea se pro­
nunció el presidente de ATA, Lo­
renzo Amor, que en num erosas 

ocasioneshadenunciadotambién 

la persecución de Hacienda.

Por su parte, el bufete de aboga­ La vicepresidenta y ministra de Hacienda, María Jesús Montero



 Publicación      

 Soporte      

 Circulación      

 Difusión

 Audiencia

 La Razón  Nacional, 25

 Prensa Escrita

 98 620

 68 298

 134 000

 Fecha

 País

 V. Comunicación

 Tamaño

 V.Publicitario

 27/06/2025

 España

 60 715 EUR (71,194 USD)

 136,02 cm² (21,8%)

 11 790 EUR (13 825 USD) 

dos británico Amsterdam & Part-

ners LLP, liderado por su fundador

Robert Amsterdam, acusa a Ha-

cienda de creerse por encima de

la ley y anuncia que denunciará a

España ante la ONU y enviará la

sem ana que viene una queja de 40 

páginas a la OCDE: «Se expondrán

todas sus violaciones sobre los tra-

tados de doble fiscalidad y que no

debería tener la presunción de re-

gularidad», afirma Robert Amster-

dam. Así responde a la carta remi-

tida esta m ism a sem ana por la

directora de la Agencia Tributaria,

Soledad Fernández, a  la plantilla

del organismo en la que rechaza

concertar una reunión con el bu-

fete y contestar sus preguntas.

El despacho acusa al fisco de

com eter acoso fiscaly violaciones

del Estado de Derecho contra los

extranjeros que se trasladaron a

España bajo el programa de incen-

tivos fiscales de la « Ley Beckham»,

que se ha convertido en  una tram-

pa fiscal. La persecución, denun-

cia, está motivada poruña voraci-

dad recaudatoria del Gobierno. En

cambio, H acienda defiende que

durante la últim a década solo se

ha investigado al 0,05% (185 casos)

de las 37.000 personas que están

acogidas a la «Ley Beckham».

El bufete desdeña estas cifras y

asegura que Hacienda ha  creado

un «régimen de terror» y «lleva a

cabo sus investigaciones de mala

fe». Alega que los inspectores re-

ciben incentivos financieros a tra-

vés de un  esquema de bonificacio-

nesde 1.200millones de euros que

premia la recaudación de impues-

tos adicionalesy que supondría un

escándalo si lo usase, por ejemplo,

la Policía en  base a su número de

detenciones. Este sistema de bo -

nificaciones prem ia, adem ás, la

velocidad en la que se com pleta

una inspeccióny el cierre de expe-

dientes con acuerdo entre el ins-

pector y  el contribuyente, lo que

puede dar lugar a  coacciones, ase-

gura el despacho.


